*Haurias hic populus vitam de sanguine sacro.*

Et in multis Germaniæ Monasteriis vetustioribus, extant adhuc antiquæ fistule aureæ, vel argenteæ, quarum erat olim usus ad sanguinem ex calice tutius hauriendum, Quin etiam apud Prudentium in libro *travi septuor. Prefectus Gentilis*, D. Laurentio Martyri inter alia dicit:

*Hinc esse vestris orgiis  
Mecumque & arem proditum est,  
Hanc disciplinam faderis,  
Dicitur ut auro Antifistes,  
Argenteis Syphis ferunt  
Eunare sacrum sanguinem;  
Auroque nocturnis sacris  
Aflare fixos cervos.*

Legimus etiam in historia Ecclesiastica, veteres tantum honoris, tantumque venerationis tribuisse Eucharistia, ut gravissime animadvertetur in eos qui eam negligenter tractarent. Quod de re est antiquissimum hoc decretum Pii I. quod recitatur a Gratiano de consecrat. dist. 2. Si per negligentiam sacerdotis de sanguine deciderit in terram, lingua lambatur, tabula radatur: Si calix non fuerit, locus corrodatur, igni consumatur, cinis intra altare recondatur, sacerdos quadragesima dies jejunet. Quam disciplinam confirmat testimonium Tertulliani in libro de corona militis, ubi sic ait: Calicis aut panis etiam nostri, si aliquid deciderit in terram, anxie patimur. Et Origenes homil. 13. in Exodum sic dicit: Nolite qui divinis mysteriis interesse consueveritis, quomodo tum suscipitis corpus Domini, cum cumi tantula & veneratione servatis, ut ex eo parum quid deciderit, ne consecrati numeris aliquid dilabatur. Reos enim vos creditis, & recte creditis, si quid inde per negligentiam deciderit.

Præterea scimus neminem ausum fuisse olim ad excipiendam Eucharistiam accedere, si quid turpis aut prava cogitationis animo versasset, aut si somniasset turpiter. Sunt multa exempla de hac re apud Palladium in vita Eulogii Presbyteri c. 75. & apud D. Hieronymum qui cum reprehensus fuisset, quod in libro contra Jovinianum dixisset: Quale bonum est matrimonium, quod impedit summationem corporis Christi? Respondit in Apologia pro libro

suis: Quid majus est vobis, an accipere Christi corpus? utique corpus Christi accipere: si per coitum impeditur quod minus est, quanto magis quod majus est.

Denique fideles non figurative tantum, sed vere & realiter, carnem & sanguinem Christi, sub speciebus panis & vini, in Eucharistia fumere, argumentum est quod Christiani inter alia olim accusabantur ab Ethnicis, quod in suis sacris car, nes humanas ederent, ut patet ex Tertulliano in Apologetico cap. 7. ubi sic ait: *Distina sceleratissimi de sacramentis infanticidii, & pabulo. Et ex Felice in Octavo*, ubi ait quod Gentiles Christianis exprobrare solebant, quod infantem farina testum, sceleris vulneribus confoderent, ejusque membra inter se partierunt. Eximium etiam culum, quo fideles in primitiva Ecclesia Christum sub speciebus panis & vini in Eucharistia latentem colebant, occasionem fuisse Gentilibus suscipiendi, Christianis colere Cererem & Bacchum, testatur D. Augustinus libro de contra Faustum cap. 13. Certe si fideles in Eucharistia carnem & sanguinem Christi figurative tantum, & non realiter fumere, debent eximii illi Catholice fidei defensores, id omnino aperte declarare in suis Apologiis, ut hoc immane omnino infanticidii, quo Christiani olim gravabantur, omnino amoverent, & ut Gentilibus, qui nos impios appellant, ex eo quod Deum nostrum manducemus, penitus eos occiderent; hæc enim defensio facilissima erat, si vera fuisset. Hoc vero illi nequaquam in suis Apologiis præstant, non enim ad Sæcularium tropus, sed omnipotentiam Dei recurrunt, ut mysterium Eucharistia explicent, ut patet de Justino Martire, qui in sua Apologia, ad calumniam allatam Paganorum respondens, sic ait: *Non vultis ut communem panem hæc sumimus, sed quemadmodum per Verbum Dei intrinsecum, Jesus habet carnem & sanguinem, sic etiam per precos verbi Dei ad ipsi Eucharistiam factum cibum ex quo carnes nostra aluntur, ipsius incarnati Jesu carnis & sanguinem esse edendi sumus.*

ARTICULUS IV.

*Catholica veritas de sacramentis Ecclesiarum scilicet.*

Non solum Scriptura & Traditio, sed etiam pluræ Concilia generalia, veritatem Catholicam, de reali & corpore manducatione corporis & sanguinis Christi in Eucharistia, aperte docent. In primis enim Concilium Nicænum primum, anno 325. celebratum, & ab ipso Calvino cum tribus aliis proximis generalibus, in libro 4. Institut. cap. 9. §. 8. receptum & approbatum, hanc veritatem docuit: sic enim habet libro 3. (editio nis Pisan.) cap. de sacra mensa: *in hæc sacra mensa non humiliter intenti sumus, ad propositum panem & calicem, sed attentiores memorem fide, intelligamus frum in illa sacra mensa agnum illum Dei, solentem peccata mundi, in cruce a Sacerdotibus immolatum; & pretiosum ejus corpus & sanguinem, vere nos sumentes, credamus hæc esse nostra redemptionis symbola. Quibus verbis Concilium perspicue asserit Christum residere in sacra illa mensa, in qua symbola panis & vini proponuntur, ac in ea inierente immolari a Sacerdotibus, & a fidelibus vere recipi.*

Secundo eadem veritas definita fuit in Concilio Ephesino in Epistola Cyrilli ad Nestorium, a Concilio approbata, in qua sic dicitur: *Ad mysticam benedictionis accedimus, eoque ratione sanctificamur, utpote sacra carnis, & pretiosus sanguinis Christi, omnium nostrum Salvatoris, participes effici. Et paulo post: Neque enim illum ut carnem communem suscipimus, sed tanquam vere vivificantem, ipsiusque Verbi propriam.*

Tertio Concilium Nicænum secundum, seu septima Synodus Oecumenica, actione 6. tam clare & perspicue eandem veritatem tradit, ut quilibet non oculis orbatus, eam perspicue intuari possit: sic enim in ea habetur: *Nullus aliquando tubarum Spiritus, Sanctiorum videlicet Apostolorum, aut illustrium Patrum nostrorum, incrementum sacrificium nostrum, quod in commemorationem Christi Dei nostri, ac omnis dispensationis ejus efficitur, dicitur imaginem corporis ejus. Neque enim acciperent a Domino sic dicere vel confiteri, sed audire, evangelice dicitur eo: Nisi manducaveritis carnem Filii hominis & biberitis ejus sanguinem, non intrabitis in regnum celorum. Et, qui manducant meam carnem, & bibunt meum sanguinem, in me manent, & ego in eo. Et, accepto pane gratias agens, fregit, & dedit Discipulis suis, & ait: Accipite & comedite, hoc est corpus meum. Et, accipient calicem, gratias egit, & dedit illis dicens: Bibite ex hoc omnes, hic est enim sanguis meus, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum. Et non dixit: Accipite & comedite imaginem corporis mei. Sed & Paulus divinus Apostolus, ex divinis Domini vocibus hauriens, ait: Ego accepi a Domino quod & tradidi vobis, quoniam*

in qua

in qua vobis tradidit, accipite panem, & gratias agens, fregit, & dicit: Accipite, & comedite, hoc est corpus meum quod pro vobis fragitur, hoc facite in meam commemorationem. Similiter & calicem postquam canavit, dicens: Hic calix novum testamentum est in meo sanguine, hoc facite in meam commemorationem. Ergo aliquid demonstratum est, quod usquam Dominus, vel Apostoli, aut Patres, imaginem solum sacrificium sine sanguine quod per sacerdotem offertur, sed ipsum corpus, ipsum sanguinem. Quo nihil clarius aut expressius, ad relegendum Calvinitarum errorem dici potest. Nec commentario, vel ponderatione egent hæc verba, Sole ipso splendidiore. Pergit sacra Synodus: *Ante sanctificationem quidem celebrationem, typos (seu ut alii legunt antitypa) quibusdam sanctorum Patrum, hæc pie visum est nominare, quorum est Eusebius propugnator sanctæ fidei, & Ariana destrutor vespasianus; & Basilus iustum infelicis superstitionis deceptor, qui omne quod sub sole est planum rectorem legitimum edocuit. Recentissimus autem utriusque Patris testimonio, sic concludit: Quod deinceps inferatur, certiorum Patris hujus (Basilii) perfecti intellectum, qualiter antiquam sanctificati fuerint, vocata sunt epi, post sanctificationem autem corpus proprie ac sanguis Christi dicitur, sunt, & creduntur. Nec obest, quod nonnulli ex Patribus Grecis sanctificati interdum Antitypa appellent, id enim nunquam dixerunt hereticorum sensu, quasi illa excludant corporis Christi veram ac realem præsentiam, sed in aliquo bono & Catholico sensu, quia nimirum sunt signa corporis Christi, non vâcua, sed plena re significata; sicut papillus significat carnes quæ continent. De quo infusus infra articulo 12. solvendo objecto Calvinitarum ex Patribus.*

Quarto, exorta hæresi Berengarii, qui ut supra art. 1. diximus, circa annum 1050. præstantiam Christi in Eucharistia sacramento negavit, in pluribus Conciliis quæ ibidem retulimus, ejus error proscriptus est, & Catholica veritas sancta & confirmata, nimirum in Concilio Verolensis sub Leone IX. in Turonensi sub Victore II. & in duobus aliis Conciliis, sub Nicolao II. & Gregorio VII. Romæ habitis, in quibus Berengarius publice vulgo errorem retractavit.

Quinto, in Concilio amplissimo totius orbis sub Innocentio III. Romæ celebrato, iterum eadem hæresis damnata est, & Catholica veritas de reali præsentia corporis Christi, 1. his verbis declarata: *Verum Christi corpus & sanguis in sacramento altaris, sub speciebus panis & vini veraciter, transsubstantiatis pane in corpus, & vino in sanguinem præstantia divina.*

Sexto, eadem veritas explicata est in Concilio generali Viennensi, sub Clemente V. in Constantiensi, sub Martino V. in Florentino, sub Eugenio IV. & tandem in Tridentino, sessione 13. cap. 1. ubi sic dicitur: *Docet sancta Synodus, & aperite ac simpliciter profiteretur, in alio sancto Eucharistia sacramento post panis & vini consecrationem, Dominum nostrum Jesum Christum, verum Deum atque hominem, vere realiter, ac substantialiter, sub specie illarum rerum suscipiuntur contineri. Quibus verbis hæreses quatuor confutatur. Primo Ubiquitarum, asserentium Christum adesse in hoc sacramento, non virtute consecrationis, sed ubiquitous corporis Christi. Secundo Sacramentorum, negantium Christum vere esse in hoc sacramento, sed tantum ut in signo. Tertio Calvinii, affirmantis Christum non esse in hoc sacramento realiter, sed sola fide apprehensum. Quarto Calvinitarum, dicentium Christum non esse in hoc sacramento substantialiter, sed per quandam virtutem accidentalem, qua nobis conjungitur.*

ARTICULUS V.

*Catholica veritas testimonio sanctorum Patrum confirmatur.*

Plura SS. Patrum testimonia, pro ejusdem veritatis confirmatione, adducunt Bellarminus, Valentia, Peronius, Coëstetius, Garetius, & alii, nos clariora & facilliora silegemus.

In primis ergo plures ex SS. Patribus docent, fideles fumere corpus & sanguinem Christi, non solum ore mentis per fidem, sed etiam ore ipso corporis, & per verum & propriam comestione. Ita D. August. lib. 2. contra Adversarium legis & Prophetarum c. 9. ubi ait, *Christum Jesum carnem suam nobis manducandum, bibendumque sanguinem suum, habet cordis & suscipimus.* Et Leo sermo 6. de jejunio septimi mensis, ubi hæc scribit: *Sic sancta mensa communicare debetis, ut nihil profus de vitare corporis Christi & sanguinis ambigatis, hoc enim ore sumitur, quod fide creditur.* Item S. Gregorius Papa homil. 23. in Evan. explicans verba illa Exodi 12. *Fasciculum hyssopi tingis in sanguine qui est in limine & asperges ex eo superliminare, & intrinseque postem:* subdit: *Sanguis Christi super utrumque postem ponitur, quando non solum ore corporis, sed etiam ore cordis hauritur.*

Theol. Gomez, Tom. V.

Secundo SS. Patres docent, quod per Eucharistia perceptionem Christus vere nobis commiscetur, & non per fidem tantum, sed etiam re ipsa nobis unitur. Sic enim loquitur Chrysof. homil. 3. in Matth. *Semipsum nobis commiscet, & non fide tantum, verum & ipsa res nos suum efficit corpus.* Item Cyrillus Alexandrinus libro 10. in Joann. c. 13. dicit, *Non tantum re ipsa nos fide & caritate sincera Christo spiritualiter conjungit, sed etiam corporaliter, communicatione carnis Christi, Christum in nobis habitare. Ibi que unionem illam corporalem Christi cum fidelibus, que fit per usum Eucharistia, hoc exemplo declarat: *Quemadmodum (inquit) si quis igne liquefactam ceram alia cera similiter liquefacta ita miscuerit, ut unum quid ex utriusque factum videatur, sic communicatione corporis & sanguinis Christi, ipse in nobis est, & nos in ipso: non poterat enim aliter corruptibilibus hæc natura corporis, ad incorruptibilitatem & vitam traduci, nisi naturaliter vita corpus ei conjungeretur.* Alio exemplo utitur Nyssenus in Oratione Catechi c. 37. ubi sic ait: *Quemadmodum parum fermenti, teste Apostolo 1. Corinth. 11. totam massam sibi similem reddit, sic corpus illud vivificum, in corpus nostrum ingreditur, totam in se transire atque commutat, sibi que simile & immortale (suntur quo tempore) reddit. Necessarium enim est, quod hæc fieri potest, ut natura nostra vitam salutarem intra corpus admittat. Ibi etiam docet, oportere, ut sicut vetustus cibus corporaliter ab Adamo comestus est, sicut Christi corpus a nobis corporaliter & intra viscera ipsa sumatur, adeoque non tantum mente per fidem, ut cum intra nos fuerit hoc salutare medicamentum, veniat damnatum quod corpore fuerat inditum, per contrarium repellat actionem. Legatur totum illud caput, quo nihil clarius dici potest contra errorem Calvinistarum, contentendum spiritui tantum & non etiam corpore a nobis percipi corpus & sanguinem Christi.**

Tertio, docent SS. Patres, sacramentum Eucharistia propter Christum in eo existentem, esse adorandum: sed non deberet adorari, imo talis cultus esset idololatris, nisi Christus in eo vere & realiter contineretur: Ergo SS. Patres tenent Christum in sacramento Eucharistia vere & realiter contineri. Unde recte Theodoretus dicit, *hæmysteria adorari, non quia significant, sed quia hæc sunt que creduntur.* Minor patet, nam cultus adorationis ipsi Deo exhibendus est. Major vero passim docetur a SS. Patribus, præsertim ab Augustino Epistola 120. c. 27. ubi ait, *quod fideles veniunt ad mensam, manducant, & adorant.* Item asserit in Psalmum 21. Exposit. 1. super illud, *Manducaverunt, & adoraverunt, sed expressius & plenius in Psalm. 98. super illud, Adorate scabellum pedum ejus:* ubi scabellum terram; & ipsam terram explicat carnem Christi: *Quia in ipsa carne hic ambulavit, (inquit) & ipsam carnem nobis manducandam ad salutem dedit: nemo autem illum manducet, nisi prius adoraverit, invenit enim quomodo adoratur tale scabellum pedum Domini, ut non solum non peccemus adorando, sed peccemus non adorando.* Et Ambrosius lib. 3. de Spiritu sancto cap. 14. super eadem verba sic ait: *Per scabellum, terra intelligitur; per terram autem caro Christi, quam & hodie in mysteriis adoramus.* Similia tradit Chrysostomus homil. 24. in 1. ad Corinthios: *Hoc corpus (inquit) faciens in presepio reversi sunt Magi; & cum multo metu & tremore adoraverunt. Nos ergo illos imitemur. Non in presepio illum vides, sed in altari, non feminam enim tenentem, sed sacerdotem adstantem.* Denique Cyrillus Jerosolymitanus Catech. 8. Mystagog. hæc scribit: *Accede ad calicem sanguinis illius, adorationis in modum.* Unde Concilium Tridentinum sessione 13. cap. 5. latrice cultum pro more semper in Ecclesia recepto exhiberi docet.

Nec solum homines, sed & Angeli Christum in hoc sacramento adorant, & ad conspectum ipsius contremiscunt, ut discrete docet Chrysostomus variis in locis, præsertim libro 7. de Sacerdotio, ubi hæc scribit: *Per id tempus (quo nimirum Sacerdos Missæ sacrificium offert) & Angeli Sacerdoti assistent, & celestium potentatum universos ordo clamore excitat, & locus altari vicini, in illius honorem qui immolatur, Angelorum chorus plenus est: id quod credere abunde licet, vel ex tanto illo sacrificio, quod tunc peragitur. Ego vero & commemorantem quemdam audivi, cum diceret sanem quemdam, virum admirabilem: ac cui revelationum mysteria multa divinitus fuissent detecta, sibi narrasse, se tali olim visione dignum habitum a Deo fuisse: ac per illud quidem tempus repente Angelorum multitudinem conspexisse (quatenus aspectus humanus ferre poterat) fulgentibus vestibus indurorum, altare ipsum circumambulatum: denique sic capite inclinatum, ut si quis milites presente Rege stantes videret. Et homil. 3. contra Ananios, versus finem: *Tempore illo (inquit) non solum homines clamorem illum tremendum reddunt, sed etiam Angeli Domini genua flexerunt, & Archangeli rogant: habent sibi tempus ad id idoneum, habent sacram illam oblationem in favore. Itaque ut homines ramos olearum gerentes, movere Reges consueverunt, eoque arboris genere misericordiam commemorant & humanitatem: sic Angeli tunc pro ramis oleagineis,**